
Pagina 1 di 6

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Ambiente e Impianti a rete
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 22 di data 19/02/2021

OGGETTO: PROCEDURA PER LA CONCESSIONE ORTI PUBBLICI URBANI AL 
PARCO NELSON MANDELA - TRIENNIO 2021-2024: APPROVAZIONE 
GRADUATORIA.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

2/
20

21
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

6d
bc

1f
8b

dd
a3

44
9a

d4
b5

ae
fb

f5
63

e6
01

77
11

3f
b



Pagina 2 di 6

Relazione.

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 di data 16 novembre 2016 è stato approvato il 
Regolamento comunale degli orti pubblici urbani, con l’obiettivo di dare, all’interno della nuova 
progettualità del parco Nelson Mandela, maggiori opportunità di accesso alla pratica dell’orto non 
solo ad anziani ma anche a singoli cittadini e famiglie, nonché, qualora interessati ad elaborare 
specifici progetti, a scuole ed associazioni. Sono state quindi approvate le regole per assicurare 
trasparenza ed equità di accesso a queste nuove opportunità e garantire l’osservanza di 
comportamenti che assicurino l’ordinata e pacifica convivenza ed il rispetto dell’ambiente;

Con successive determinazioni del Dirigente Area Servizi sono stati approvati il Bando per la 
concessione degli orti pubblici urbani (n. 151 dd. 23.12.2016) e la successiva graduatoria di 
assegnazione (n. 22 dd. 21.03.2017). Poiché non tutti gli orti erano stati assegnati, è stato bandito un 
successivo bando, approvato con Determinazione del Dirigente Area Servizi n. 34 di data 11 aprile 
2017, cui è seguita nuova graduatoria approvata con determinazione del Dirigente Area Servizi n. 
55 di data 31 maggio 2017.

Tali assegnazioni sono scadute in data 31 dicembre 2020.
Con Deliberazione n. 8 di data 19 gennaio 2021 la Giunta comunale ha approvato il nuovo 

bando pubblico per l’assegnazione di orti urbani di cui n. 25 orti di tipologia A “Orti per la terza età” 
e n. 24 orti di tipologia B “Orti per i cittadini”.

L’assegnazione, come stabilito al capo 1 art. 4 del citato Regolamento, ha durata triennale ed è 
soggetta al pagamento di un canone annuale a concorso delle spese di gestione, quantificato dalla 
Giunta in euro 50,00.-.

Nel medesimo provvedimento la Giunta dava mandato alla Dirigente dell’Area Tecnica per 
l'approvazione della graduatoria e per la formalizzazione delle assegnazioni stesse.

Alla scadenza del 9 febbraio 2021 alle ore 12:30 sono pervenute all'Amministrazione 
comunale:

• n. 34 domande per la tipologia A
• n. 52 domande per la tipologia B

Preso atto delle richieste presentate da parte dei richiedenti e dei requisiti dagli stessi 
dichiarati ai fini dell’assegnazione degli orti si è provveduto a redigere una graduatoria per ogni 
tipologia, che stabilirà la priorità nelle assegnazioni degli orti stessi.

Risulta pertanto necessario procedere all’approvazione delle due graduatorie ed alla 
conseguente assegnazione degli orti, approvando le graduatorie di cui agli Allegati B) e C), 
documenti che costituiscono parte integrante della presente determinazione.

Nel contempo si rende necessario accertare l’importo annuo di euro 2.450,00.- ai capitoli 
sottoelencati del bilancio di previsione per gli anni 2021-2023 in esercizio provvisorio

Cap. Anno Oggetto Soggetto Importo
740 2021 concorso alle spese di gestione 

degli orti urbani
Vari concessionari 2.450,00 euro

740 2022 concorso alle spese di gestione 
degli orti urbani

Vari concessionari 2.450,00 euro

740 2023 concorso alle spese di gestione 
degli orti urbani

Vari concessionari 2.450,00 euro

LA DIRIGENTE

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

2/
20

21
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

6d
bc

1f
8b

dd
a3

44
9a

d4
b5

ae
fb

f5
63

e6
01

77
11

3f
b



Pagina 3 di 6

premesso quanto sopra;

richiamato il Regolamento comunale degli orti pubblici urbani approvato con  deliberazione 
del Consiglio comunale n. 61 di data 16 novembre 2016;

richiamate le Determinazioni del Dirigente Area Servizi n. 151 di data 23 dicembre 2016, n. 
22 di data 21 marzo 2017, n. 34 di data 11 aprile 2017 e n. 55 di data 31 maggio 2017;

richiamata la Delibera di Giunta n. 8 di data 19 gennaio 2021 che ha approvato il nuovo 
bando pubblico per l’assegnazione di orti urbani presso il parco Nelson Mandela;

visto il decreto del Sindaco 8 di data 3 dicembre 2020 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali con decorrenza 5 dicembre 2020 e per il periodo indicato;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 
2022;

visto l’art. 163 del d.lgs 267/2000;

visto l’art. 11, comma 9 del Regolamento di contabilità in merito all’assunzione di spese 
previste nel Piano esecutivo di gestione nelle more dell’approvazione del bilancio;

DETERMINA

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

2/
20

21
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

6d
bc

1f
8b

dd
a3

44
9a

d4
b5

ae
fb

f5
63

e6
01

77
11

3f
b



Pagina 4 di 6

1. di approvare, per quanto in premessa espresso, le graduatorie per l’assegnazione degli orti 
urbani denominate rispettivamente “Graduatoria A” (per la tipologia A) e “Graduatoria B” 
(per la tipologia B) che, allegate rispettivamente sotto le lettere B e C al presente 
provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di assegnare conseguentemente, ai sensi del vigente Regolamento per l’assegnazione e la 
gestione di orti comunali e per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa,

◦ nr. 25 orti comunali tipologia A “Orti per la terza età” ubicati presso il parco pubblico 
“Nelson Mandela”, ai nominativi utilmente collocati nella graduatoria di cui all’Allegato 
B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fatto salvo il 
diritto dell’amministrazione di verificare la veridicità della documentazione presentata 
dai richiedenti;

◦ nr. 24 orti comunali tipologia B “Orti per i cittadini” ubicati presso il parco pubblico 
“Nelson Mandela”, ai nominativi utilmente collocati nella graduatoria di cui all’Allegato 
C che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fatto salvo il 
diritto dell’amministrazione di verificare la veridicità della documentazione presentata 
dai richiedenti;

3. di dare atto i concessionari sono tenuti, prima dell’accesso all’orto, a sottoscrivere l’atto 
concessorio e il codice di comportamento per la conduzione degli orti urbani ed a concorrere 
alle spese di gestione degli orti mediante il pagamento di un canone annuo fissato dalla 
Giunta comunale, ai sensi del relativo Regolamento, in euro 50,00.-;

4. di dare atto che i concessionari saranno notiziati dell’assegnazione del relativo orto a mezzo 
posta elettronica (ove indicata) o posta tradizionale, dovendo, per esigenze di riservatezza, 
individuarli in graduatoria con le soli iniziali del cognome e nome, la data di nascita ed il 
punteggio conseguito;

5. di accertare l’importo annuo di euro 2.450,00.- al capitolo 740 cod. 3.05.1625 e 
corrispondenti del bilancio bilancio dell’esercizio provvisorio 2021-2023 e ai bilanci degli 
anni successivi interessati dal bando, riportati nell’apposita tabella in calce al presente 
provvedimento.

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti 
di competenza ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di contabilità;

8. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio finanziario;

9. di evidenziare che avverso la presente determina è ammesso:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

2/
20

21
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

6d
bc

1f
8b

dd
a3

44
9a

d4
b5

ae
fb

f5
63

e6
01

77
11

3f
b



Pagina 5 di 6

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971,n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ex art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

30500.02.00740 2021 PROCEDURA PER LA 
CONCESSIONE ORTI PUBBLICI 

URBANI AL PARCO NELSON 
MANDELA - TRIENNIO 2021-

2024: APPR

 29851 E

30500.02.00740 2022 PROCEDURA PER LA 
CONCESSIONE ORTI PUBBLICI 

URBANI AL PARCO NELSON 
MANDELA - TRIENNIO 2021-

2024: APPR

 29852 E

30500.02.00740 2023 PROCEDURA PER LA 
CONCESSIONE ORTI PUBBLICI 

URBANI AL PARCO NELSON 
MANDELA - TRIENNIO 2021-

2024: APPR

 29853 E

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

2/
20

21
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

6d
bc

1f
8b

dd
a3

44
9a

d4
b5

ae
fb

f5
63

e6
01

77
11

3f
b



Pagina 6 di 6

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Ambiente e Impianti a rete - Gallini Valeria

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

2/
20

21
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

6d
bc

1f
8b

dd
a3

44
9a

d4
b5

ae
fb

f5
63

e6
01

77
11

3f
b


